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La première grande alose à franchir le barrage de Mauzac
DORDOGNE : les apports naturels entament une récession régulière que

nous commençons à ressentir, les débits descendent en dessous de

200 m3/s. Côté température, malgré les journées fortement ensoleillées,

le mercure dépasse difficilement les 15 °C.

STATIONS : la journée du 04/05 enregistre le plus gros pic de passage de

migrateurs à Tuilières avec 3 saumons et 3 grandes aloses. C'est aussi la

meilleure semaine de franchissement pour les saumons à Mauzac (+4).

Nous espérons que ces franchissements annoncent des semaines plus

propices à la montaison des migrateurs. Les passes temporaires anguilles

de Tuilières seront mises en eau en début de semaine 19.
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Les dernières nouvelles

Ascenseur 
Passe à anguilles 
Rivière artificielle 
Passe à bassins 

Piège 
Exutoire 

Stations : 

- Montaison : la température de l'eau augmente très rapidement en fin 

de semaine dernière pour atteindre 19.3 °C le 7 mai ! Les débits ont 

rechuté rapidement après le léger coup d'eau de la semaine dernière 

pour se situer autour de 250 m3/s ce week-end. 2 saumons ont été 

contrôlés ce dimanche (1 piégé), les premiers depuis le 25 avril ! Par 

contre, bonne nouvelle du coté de Malause avec le passage de 3 individus 

en début et fin de semaine dernière, dont 1 marqué à Golfech et relâché 

à l'aval. Ainsi, 4 saumons sont en route pour le Bazacle. A noter le 

passage des premières anguilles sur la passe spécifique de Golfech. Au 

Bazacle et Carbonne, le rythme de passages des cyprinidés s'accélère... 

- Dévalaison : la migration des smolts de saumon semble arriver à sa fin 

avec les derniers petits coup d'eau. 

Carbonne

Golfech

Pointis - Camon

Un des trois saumons passés à Malause cette semaine !
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Les paramètres environnementaux à Golfech

Température  moyenne hebdomadaire de la Garonne Débit moyen hebdomadaire de la Garonne
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Fonctionnement des systèmes de franchissement

Bulletin d'informations des stations 

de contrôle de la Garonne

Malause
Bazacle

0

5

10

15

20

25

30

35

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Te
m

p
é

ra
tu

re
 (°

C
)

Semaines 

Moyenne hebdo de la température de l'eau des 5 dernières années

Moyenne hebdo de la température de l'eau en 2023

0

500

1000

1500

2000

2500

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

D
é

b
it

 (
m

3
/s

)

Semaines 

Débit moyen hebdo de la Garonne des 5 dernières années

Débit moyen hebdo de la Garonne en 2023

DOE (85m3/s)

La Garonne à l'Isle Saint Georges



09/05/2023

Non piégés : 4
Ariège : 2
Bergerac : 1
Marqués : 6

Saumon atlantique

Truite de mer

Grande alose

Lamproie marine

Anguille

0

Poissons contrôlés à la montaison

Dont 78 sur la 
passe spécifique

0

86

Mise à jour :

3

132

Golfech Malause

0

13

0

0

216

Dont 1 marqué 
à Golfech

STATION DE GOLFECH / MALAUSE

0

10

20

30

40

50

60

70

7 11 15 19 23 27 31

N
b

re
 d

e 
sa

u
m

o
n

s

Semaines

Moyenne hebdo des passages de saumons entre 2018 et
2022

Passages hebdo des saumons en 2023

0

1

2

7 11 15 19 23 27 31
Semaines

Moyenne hebdo des passages de truite de mer entre
2018 et 2022

Passages hebdo des truites de mer en 2023

0

20000

40000

60000

80000

7 11 15 19 23 27 31 35 39
Semaines

Moyenne hebdo des passages d'anguilles entre 2018 et
2022

Passages hebdo des anguilles en 2023

0

50

100

150

200

7 11 15 19 23 27 31 35 39
Semaines

Moyenne hebdo des passages d'aloses entre 2018 et

2022

Passages hebdo des aloses en 2023

0

1

2

3

4

5

7 11 15 19 23 27 31 35 39
Semaines

Moyenne hebdo des passages de lamproies entre 2018 et
2022

Passages hebdo des lamproies en 2023



09/05/2023

Vandoise Sandre

Perche Brème + 
Brème bordelière

Brochet Barbeau

Black Bass Chevesne

Silure Carassin

Truite fario Gardon

Carpe Ablette

Amour Blanc

0

Poissons contrôlés à la montaison

STATION DE GOLFECH / MALAUSE

385 3275

Mise à jour :

2

2830

860

2

1425

127

397

4

17

0

1437

1046

1

0

1

-14

0

0

0

0

151

0

14

0

176

0

0



09/05/2023

Saumon atlantique

Truite de mer

Grande alose

Lamproie marine

Anguille

0

Passe à bassins
Passe à 

ralentisseurs

0

Passe à bassins
Passe à 

ralentisseurs

-4 0

0

0

BAZACLE CARBONNE

0

0

                  Poissons contrôlés à la montaison

Passe à 
ralentisseurs

Mise à jour :

Passe à 
ralentisseurs

0

Passe à bassins

Dont 1 marqué

                STATION DU BAZACLE ET DE CARBONNE

0

4

0

Passe à bassins

1

0

Passe à 
ralentisseurs

Passe à bassins

0



09/05/2023

Sandre Tanche

Perche Brème

Brochet Barbeau

Gougeon Chevesne

Silure Carassin

Truite fario Gardon

Carpe Ablette

Toxostome

Illustrations poissons (hors migrateurs) : Pascal Robin

0

0

0 1567

Illustrations migrateurs : Nicolas de Faveri

9

5

23

2

0

Mise à jour :

0

0

                  Poissons contrôlés à la montaison

273

0 0

78

0

0

0

0

1

-1

12 0

38

0

4800

0

74

                STATION DU BAZACLE ET DE CARBONNE



Piégeages du :

Smolt de saumon atlantique

Smolt de truite 

Autres espèces

Nombre de transports : 16 Dernier transport le : 05/05/2023

* Données provisoires non validées

www.migado.fr

                STATIONS DE CAMON ET POINTIS

                     Poissons contrôlés à la dévalaison *

422

23 244

1305

1er mars au 9 mai 2023

Actualité :

74

Conditions hydrologiques et thermiques de la Garonne et passages des poissons

La migration des smolts de saumon semble arriver à sa fin avec les derniers petits 
coups d'eau. 

La barre des 23 000 smolts de saumon a été dépassée cette semaine. 
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de contrôle de la Charente

Crouin

Débit moyen hebdomadaire de la Charente à Jarnac

www.migrateurs-
charenteseudre.fr/

Passe à bassins 

Les paramètres environnementaux à Crouin

Température moyenne hebdomadaire à Crouin

www.migado.fr
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Numero 3

Fonctionnement des systèmes de franchissement

Une lamproie fluviatile devant la vitreElle est située sur la Charente à 100 km de l’Océan, juste en aval de Cognac, sur la

passe à bassins du barrage de Crouin.

Le département de la Charente est propriétaire du barrage et de la passe et a

confié le suivi scientifique de la station de comptage aux partenaires EPTB

Charente,  MIGADO et CAPENA.

La station est opérationnelle depuis janvier 2010. L'analyse des fichiers vidéo est

réalisé par SCEA Dartiguelongue.

https://www.migrateurs-charenteseudre.fr/station-de-comptage/

Forte remontée des aloses avec 160 individus comptés entre le 30 avril et le 6

mai. Les piégeages à St-Savinien ont repris avec quelques captures d'aloses

feintes la semaine dernière.

Concernant les poissons de rivière : observation de passages de cyprinidés avec

des ablettes, gardons ou chevesnes.
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a remplacer par une photo concernant le bassin Charente-Seudre. Soit une photo de 
Rivière, de paysage, pas forcément en lien avec ce qui s'est passé ds la semaine

Le barrage de Crouin sur la Charente



06/05/2023

Grande alose et Alose feinte

Lamproie marine

Lamproie fluviatile

Mulet

Truite de Mer

Saumon

Anguilles

2

7

138

1

0

12
Les comptages des anguilles sont à prendre comme un 

minimum, renseignant seulement sur sa présence sur le site, 
non sur l'importance de la migration.

223

Poissons contrôlés à la montaison

Mise à jour :

Crouin

STATION DE CROUIN

0

50

100

150

200

250

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

N
b

re
 d

'a
lo

se
s

Semaines

Moyenne hebdo des passages d'aloses 2017 à 2021

Passages hebdo des aloses en 2022

0

1

2

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
Semaines

Moyenne hebdo des passages de saumons 2017 à 2021
Passages hebdo des saumons en 2022

0

10

20

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
N

b
re

 d
e 

la
m

p
ro

ie
s

Semaines

Moyenne hebdo des passages de lamproies 2017 à 2021

Passages hebdo des lamproies en 2022

0
2
4
6
8

10
12
14

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
Semaines

Moyenne hebdo des passages de truite de mer 2017 à 2021
Passages hebdo des truites de mer en 2022

0

20

40

60

80

100

120

140

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

N
b

re
 d

'a
n

gu
ill

es

Semaines

Moyenne hebdo des passages de mulets 2017 à 2021

Passages hebdo de mulets en 2022

0

2

4

6

8

10

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

N
b

re
 d

e 
la

m
p

ro
ie

s

Semaines

Moyenne hebdo des passages de lamproies fluviatiles2017 à 2021

Passages hebdo des lamproies fluviatiles en 2022



06/05/2023

Vandoise Sandre

Perche Brème

Brochet Barbeau

Black Bass Chevesne

Silure Carassin

Truite fario Gardon

Ablette
Carpe

Hotu Tanche 1

STATION DE CROUIN

Poissons contrôlés à la montaison

0 1

5

37

35

4

432

Mise à jour :

137

1032

Illustrations poissons (hors migrateurs) : Pascal Robin

6 1 477

9

101

Illustrations migrateurs : Nicolas de Faveri

1 92824


